1

2019年 3月 29日

各 位
会 社 名 株式会社東京きらぼしフィナンシャルグループ
代 表 者 名 代表取締役社長 味岡 桂三
コード番号 7173 東証第一部
問 合 せ 先 経営企画部長 澁谷 浩

（TEL 03－5341－4301）

「夢・はばたき 1号ファンド」による第一号案件の投資実行について

 当社子会社のきらぼしキャピタル株式会社（代表取締役 奥住 良一）と株式会社きらぼし銀行（取

締役頭取 渡邊 壽信）は、将来性豊かな成長企業に投資を行う「きらぼしキャピタル夢・はばたき

1号投資事業有限責任組合（通称：「夢・はばたき 1号ファンド」、以下「本ファンド」といいます。）」

を 2019年 3月 13日に組成いたしました。

 本日、本ファンドの第一号案件として株式会社ＱＤレーザ（代表取締役社長 菅原 充）に対して

投資を実行しましたので、お知らせいたします。

 同社は半導体レーザー及びその応用製品の製造販売会社です。半導体レーザーは光通信、シリコ

ンフォトニクス、センシング等に必要不可欠な基盤技術であり、同社は特に高い温度安定性・低消

費電力等の特性を持つ「量子ドットレーザー」の量産化に世界で初めて成功しております。

 またこの技術力を活かして、目の奥にある網膜に直接映像を投影するスマートグラス「網膜走査

型レーザアイウェア」を世界で初めて商用化しており、弱視者等のＱＯＬ（Quality Of Life）の改

善という社会課題の解決に貢献しています。今後はエンターテインメント分野等、幅広いマーケッ

トでの同社技術の活用が期待されております。

 当社グループの営業エリアには将来性豊かな成長企業が集積しており、本ファンドは当社グルー

プとのお取引の有無に関わらず、事業性や成長性等に応じた投資判断をしております。

今後とも当社グループは、グループのシナジー効果を発揮し、あらゆるライフステージにおける

お客さまの経営課題の解決に取組み、お客さまからファーストコールをいただける金融グループを

目指してまいります。

【会社概要】

企 業 名 株式会社ＱＤレーザ

代 表 者 代表取締役社長 菅原 充

住    所 神奈川県川崎市川崎区南渡田町 1番 1号京浜ビル 1階

設 立 日 2006年 4月

業    種 半導体レーザー及びその応用製品の製造販売

以上

「網膜走査型レーザアイウェア」（写真左上）

主に角膜や水晶体（レンズ）に起因するロービジョン（全盲で

はない視覚障害）の視力改善を想定。さらに網膜投影による総合

的な視覚支援の実現を目指しています。

特別に設計された光学系により、視力やピント位置にほぼ関係

なく、鮮明な画像が描出されます（写真右）。

（写真は同社 HPより抜粋）